
 

 

POZVÁNKA NA ODBORNÝ SEMINÁŘ 

NEBOJME SE SPIRITUALITY 

Úvod do tématu vnímání a naplňování  

spirituální potřeb klientů 
který se koná 

22. října 2018 
od 9.00 do 15.30 hodin, prezence účastníků od 8.45 hodin 

 
Centrum Univerzita Tábor 

Vančurova 2904, 390 01 Tábor 
 

Akreditovaným seminářem v rozsahu 8 hodin bude provázet 

Mgr. David Šourek 
 

Cílem semináře je ukázat nejen teoreticky, ale také na praktických příkladech a kazuistikách, že spiritualita je 

obecná lidská zkušenost/potřeba, která je nám všem společná a která především ovlivňuje způsob, jakým 

zpracováváme zkušenost s tím, co nás v životě "přesahuje" a jak přemýšlíme o svém životě. 
 

Obsah semináře: 

 Lidské potřeby: vymezení termínu, různé modely lidských potřeb, vliv stárnutí na lidské potřeby, 
holistický obraz člověka – bio, psycho, sociální a spirituální součást člověka. 

 Vymezení pojmu: spiritualita, místo spirituality v životě, spiritualita vs. náboženství, spiritualita jako 
zdroj vnitřní síly, spiritualita a kvalita života, hledání vlastního pojetí spirituality (sebezkušenost). 

 Seznámení s konkrétními spirituálními potřebami u stárnoucích a umírajících a jejich projevy: např. 
potřeba důstojnosti, zachování kontinuity životního příběhu, potřeba rozumět smyslu života, potřeba 
lásky a přijetí v době ztrát, potřeba odpustit a zažít odpuštění, potřeba připravit se na umírání a smrt, 
apod. 

 Jak zjišťovat a naplňovat spirituální potřeby klientů: spirituální hodnocení (nástroje zjišťování 
spirituálních potřeb, spirituální doprovázení v každodenní praxi, příklady a kazuistiky, spiritualita 
jakou součást kultury zařízení, spiritualita u lidí s demencí. 

 Předpoklady a kompetence pro spirituální doprovázení: např. sebepoznání, zájem, vnímavost, 
znalost některých technik a rituálů, dovednosti vést existenciální rozhovory.. 

 

Cílová skupina: 

 pracovník v sociálních službách, sociální pracovník, zdravotnický pracovník, vedoucí pracovník 
 

Cena: 

 pro členy APSS ČR – 890 Kč za osobu, pro nečleny APSS ČR – 1 290 Kč za osobu  
Na semináři bude zajištěno malé občerstvení. 


